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karismaattinen
kohtalotar
varastaa show’n 

1 SF-tähtiä ja tähden-
lentoja – Lea Joutseno. 
Yle Radio Suomi es. 
10.7.2014.

radio suomen kesäsarjassa SF-tähtiä ja tähdenlentoja muistellaan taas 
suomalaisen elokuvan studiokauden ikimuistoisia tähtiä. muisteltujen 
tähtien joukkoon lukeutuu lea Joutsenon pirteä ja sanavalmis flapper-
hahmo.1 Yle tv1 esitti sarjan lea Joutsenon elokuvia loppuvuodesta 
2013 ja keväällä 2014. 

vaikka modernin komediaelokuvan suuntaviivat muotoiltiin suo-
messa jo 1930-luvun puolivälissä, lea Joutsenon tähdittämät 1940-lu-
vun komediat olivat leimallisesti nimenomaan sota-ajan elokuvia. 
elokuvien vauras, kaupunkilainen elämänmeno ja lea Joutsenon 
esittämä pirteä lapsinainen ilmentävät huolettomuutta, joka oli omi-
aan huojentamaan kotirintamalla taistelleiden naisten taakkaa. lea 
Joutsenon, kersti Bergrothin ja valentin vaalan yhteistyössä syntynei-
den komedioiden viehätys onkin yhdistetty paitsi elokuvien kepeään 
tunnelmaan myös kuluttamiseen liittyviin kuvitteellisiin mielihyviin 
osana sota- ja pula-aikojen henkistä huoltoa. (koivunen 1995, 207, 
219; koivumäki 2010.)

anu koivunen (1995, 205–206; koivunen 1993, 541–547) on yh-
distänyt 1940-luvun modernin komedian myös naisen asemassa ja 
mahdollisuuksissa tapahtuneisiin muutoksiin, joita teollistumisen 
ja kaupungistumisen synnyttämät murrokset aiheuttivat. modernin 
komedian tärkein tunnusmerkki on sen päähenkilö: vauhdikas, äly- 
käs, sanavalmis ja aktiivisesti oman elämänonnensa eteen toimiva nuo-
ri nainen, joka koettelee (etenkin agraariyhteisön hänelle asettamia) 
sukupuolirooli- ja käyttäytymismalleja – ja talttuu lopulta romanssin 
kaavaan. koivusen mielestä kuvaavia ovatkin lea Joutsenon rooli-
hamoissa ruumiillistuvan flapper-hahmon saamat diminutiivilempi-
nimet: neiti tuittupää, dynamiittityttö ja neiti Äkkiotteinen tuntuvat 
kukin korostavan, että rooliodotuksia vastaan kapinoiva nuori nainen 
on oikeastaan kiukutteleva lapsi (koivunen 1993, 543).

erotuksena amerikkalaisesta screwball-elokuvasta suomalaisen 
modernin komedian naispäähenkilöllä ei ole tasavahvaa miespuolista 
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partneria. kuten koivunen (1993, 544) huomauttaa, poikamainen ta-
pio nurkka, jäyhä tauno majuri ja lauhkea tauno Palo ovat statisteja 
suhteessa lea Joutsenon esittämiin energisiin poikamiestyttöihin. elo-
kuvissa Morsian yllättää (1941), Varaventtiili (1942) ja Viikon tyttö (1946) 
tasavertainen vastapari löytyy Joutsenon esittämän lapsinaisen avio-
onnea uhkaavan femme fatalen hahmosta. hanna tainin, anna-liisa 
hämeensalon ja rakel linnanheimon esittämien rakkaudennälkäisten 
kohtalottarien kautta elokuvia voi tulkita paitsi modernin naisen 
avioliittoon kesyttämisen kuvauksina myös naisen seksuaalisuuteen 
kohdistuvana kontrollointina. vaikka modernin komedian kohtalok-
kaat naissivuosat on kirjoitettu karikatyyrimäisiksi, on huomattava, 
että myös komedian traagiset naishahmot ovat päähenkilöiden tavoin 
”älykkäitä”, ”sanavalmiita” ja ”aktiivisesti oman elämänonnensa 
eteen” toimivia nuoria naisia. komedian päähenkilön tavoin he liik-
kuvat yksin ja toimivat vapaasti ja itsenäisesti. elokuvassa Morsian 
yllättää hanna tainin femme fatale -hahmo asta Jokimaa on Joutsenon 
esittämän leilan sulhasen, lauri honkatien (tauno majuri) entinen 
rakastettu, joka esittää vanhan rakkauskirjeen todisteeksi (korostetun 
seksuaalisen) suhteen jatkumisesta. elokuvassa Varaventtiili Joutse-
non esittämän opettajattaren kilpasiskoksi kirjoitettu ester lippo 
(rakel linnanheimo) teeskentelee sairastunutta saadakseen tavata 
tapio nurkan esittämää nuorta kunnanlääkäriä ja pukeutuu ohueen, 
kaula-aukon anteliaasti paljastavaan yöpaitaan. Viikon tytössä kontto-
risti terttu mökönen (anna-liisa hämeensalo) tavoittelee omakseen 
tehtaan työnjohtaja antti aholaa (tauno Palo) ja siirtää kellonviisaria 
taaksepäin sabotoidakseen aholan ja Joutsenon esittämän raija leh-
don välille muodostuvan romanssin.

klassisten film noir -elokuvien kohtalottarien tavoin 1940-luvun 
modernin komedian kohtalokkaat naishahmot ovat paitsi päämäärätie-
toisia ja aikuisia myös avoimen seksuaalisia. Ja kuten noir-elokuvissa, 
myös modernissa komediassa rakkaudenkaipuusta, seksuaalisuudesta 
ja suorasukaisesta miehen tavoittelusta rangaistaan. kulttuurisena 
preferenssinä esitetään, että naisen tulisi olla lapsekas, maanlähei-
nen ja seksuaalisesti naiivi. traaginen kohtalotar ei löydä modernin 
komedian tarinakaavassa rinnalleen kumppania vaan jää yksin itke-
mään. katsojan osaksi jää tuntea vahingoniloa ”pahan” naishahmon 
osattomuudesta.

nykykulttuurissa hyvän ja pahan yksioikoista erottamista tyypilli-
sempiä ovat roolihahmot, joissa hyvä ja paha, pimeys ja valo, kyltymät-
tömyys ja kokemattomuus kamppailevat yksittäisen hahmon sisällä. 
kohtalokkaat, päämäärätietoiset, moraalisesti ristiriitaiset, avoimesti 
seksuaaliset, pimeitä puoliaan väläyttelevät naishahmot ovat viattomia 
lapsinaisia kiinnostavampia. televisiossa tämä tendenssi näkyy niin 
nuorten suosimissa fantasia- ja kauhuelementtejä hyödyntävissä viime 
vuosien menestyssarjoissa True Blood ja Vampyyripäiväkirjat (hakola 
2011) kuin kevään 2014 kotimaisissa tv-lanseerauksissa Mustat lesket 
(nelonen) ja Nymfit (mtv3).

tämän Lähikuvan numeron aiheena ovat elokuvan ja television 
femme fatale -naishahmot ennen ja nyt. teemanumeron artikkelit 
osoittavat, että femme fatale -käsitteellä on käyttövoimaa, joka ylittää 
eri mediumien, genrejen ja historiallisten kontekstien rakentamat rajat. 
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kokonaisuuden avaa anneli lehtisalon artikkeli kotimaisista elämä-
kertaelokuvista, joissa on viime vuosina kiinnostuttu suurmiesten 
ja kansallissankareiden ohella traagisista naiskohtaloista. lehtisalo 
tulkitsee naiselämäkertojen yleistymistä osana elämäkertaelokuvan 
modernia käännettä. toisen maailmansodan jälkeen yleistynyttä mo-
dernia elämäkertaelokuvaa leimaa aiempien myyttien ja sankarikuvi-
en murtaminen. Päähenkilöiksi valikoituvat ovat traagisia hahmoja, 
patologisia persoonia, marginalisoitujen ryhmien edustajia: esiin 
nousevat naiset sekä etniset ja seksuaaliset vähemmistöt. lehtisalo 
tarkastelee artikkelissaan modernin elämäkertaelokuvan piirteitä 
sota-ajan suomeen sijoittuvissa naiselämäkertaelokuvissa Kuulustelu 
(suomi 2009) ja Hella W (suomi 2011). elokuvien henkilökuvausta ja 
ennakkojulkisuutta analysoimalla lehtisalo pohtii, tuottaako naisten 
nostaminen päähenkilöiksi uudenlaisia elokuvatarinoita elämästä ja 
yksilöstä.

kuten 1940-luvun modernin komedian kohdalla, femme fatale 
-hahmon tunnistaminen vaatii toisinaan näkökulman vaihtamista pää-
henkilöstä sivuhenkilöihin. elina tanskanen käsittelee artikkelissaan 
1990-luvun suosittujen Buffy- ja Noitapiiri-tv-sarjojen noitahahmoja 
kohtalokkaan pahan naisen moderneina ilmentyminä. tanskanen 
jäljittää ideologisia mekanismeja noitanaisen diskurssin takana aikana, 
jolloin feministiset voimanaiset nousivat populaarikulttuurin keskus-
hahmoiksi. Perinteisesti noituus on yhdistetty kulttuurin tarpeeseen 
käsitellä naisiin liittyviä pelkoja. samankaltaisia funktioita liittyy myös 
vuosituhannen vaihteen populaarikulttuurin noitiin: taikavoimat 
leimataan tarinoissa kantajaansa turmeleviksi ja naisten tosiasial-
lista liikkumavaraa kaventaviksi. tanskanen näkee noitahahmoissa 
kuitenkin myös positiivisia elementtejä. noitahahmot ovat naisia, 
joiden elämä ei pyöri miesten ympärillä, vaan joiden elämänkohtalot 
ratkotaan kohtaamisissa toisten naisten kanssa.

myös kaisu hynnä kohdistaa katseensa naishahmojen väliseen 
dynamiikkaan. hynnä tarkastelee katsauksessaan puvustuksen ra-
kentamaa spektaakkelinaiseutta elokuvissa Miss Kovis (Usa 2006) ja 
Paholainen pukeutuu Pradaan (Usa 2006) ja nostaa esiin naisen naiseen 
kohdistamaa katsetta kuvaavan pystypanoroinnin merkityksen. spek-
taakkelinaiseuteen sisältyy femme fatalen ristiriita: hahmoilla on valta 
vetää puoleensa huomiota, mutta kameran fetisoiva katse voi tehdä 
hahmoista myös vitsin kohteen. kokonaisuuden päättää tytti ranta-
sen katsaus Jacques Demyn elokuvien kohtalokkaista naishahmoista. 
rantanen kiinnittää huomiota Demyn elokuvien yksittäiset teokset 
ylittävään teoskokonaisuuteen, josta katsoen yksittäisten hahmojen 
tarinat jatkuvat ja roolit kääntyvät. teoskokonaisuuden tason tarkas-
telu osoittaa, että Demyn elokuvien loppu ei ole koskaan ehdoton tai 
lopullinen eivätkä ikoniset, myyttiset naishahmot säästy ajan kulun 
tuomalta muutokselta. ajan kulua uhmaa Lähikuva-lehti, joka ilmestyy 
muhkeana kaksoisnumerona seuraavan kerran loppuvuodesta 2014.

tampereella 28.6.2014
Laura Saarenmaa
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